

证券代码：002865

证券简称：钧达股份

公告编号：2024-020

## 海南钧达新能源科技股份有限公司

## 2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

## 特别提示：

本公告所载 2023 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

## 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	18,396,504,409.11	11,595,386,331.54	11,595,386,331.54	58.65%
营业利润	741,394,921.59	891,641,722.29	891,641,722.29	-16.85%
利润总额	740,950,417.42	891,710,769.37	891,710,769.37	-16.91%
归属于上市公司股东的净利润	831,670,021.51	716,946,874.45	716,946,874.45	16.00%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	575,284,575.07	493,209,328.45	493,209,328.45	16.64%
基本每股收益（元/股）	3.91	5.08	3.63	7.71%
加权平均净资产收益率	29.07%	65.37%	65.37%	-36.30%
项目	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度
		调整前	调整后	调整后
总资产	18,382,935,110.60	9,489,304,291.46	9,097,979,625.12	102.06%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,725,267,645.39	1,050,831,863.00	1,050,831,863.00	349.67%
股本（股）	227,394,526.00	141,524,273.00	141,524,273.00	60.68%
归属于上市公司股东的每股净资产	20.78	7.43	7.43	179.68%

注 1：公司营业利润及利润总额同比下降的主要原因为公司对 P 型 PERC 电池资产计提减值准备约 9 亿元。

注 2：财务数据追溯调整原因：

1、2017 年 5 月 10 日，财政部发布了财会[2017]15 号文，对《企业会计准则第 16 号——政府补助》进行了修订，该准则自 2017 年 6 月 12 日起施行。修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》规定，政府补助可以采用总额法和净额法两种方法进行核算。根据公司业务发展的需要，为使会计核算更加准确，会计披露更符合企业实际情况，公司决定从 2023 年 1 月 1 日起对符合总额法核算条件的政府补助改按净额法核算，并对会计政策的相关内容进行调整，采用追溯调整法变更相关财务报表列报。

2、公司 2022 年度权益分派实施送股方案，上年同期基本每股收益因送股追溯调整。

## 二、经营业绩和财务状况说明

### （一）业绩增长的原因

报告期内，公司实现营业收入 183.97 亿元，同比增长 58.65%；归属于上市公司股东的净利润 8.32 亿元，同比增长 16.00%。公司经营业绩提升的主要原因如下：

#### 1、产能规模大幅扩张，N 型电池出货行业第一

2023 年，公司滁州、淮安 N 型电池生产基地陆续建成投产。截止 2023 年底，公司电池总产能达 49GW 以上（P 型 9.5GW，N 型约 40GW），同比 2022 年增长超 180.00%。2023 年公司电池累计出货达 29.96GW（P 型 9.38GW，N 型 20.58GW），同比 2022 年增长 179.43%。据 InfoLink 数据统计，2023 年公司电池出货量排名行业第四，在 N 型电池出货方面，公司排名行业第一。

#### 2、产品结构优化调整，N 型电池技术领跑行业

2023 年，行业内以 TOPCon 为主的 N 型电池技术逐渐成熟，公司作为 N 型电池领跑者，产品结构以 N 型 TOPCon 为主（占比 69%）。公司不断加大研发投入，持续开展 TOPCon 产品升级迭代，通过 LP 双插、激光改进、J-Rpoly、霓虹 poly、J-STF 超密细栅等多项前沿技术引入，进一步将 TOPCon 电池量产效率提升至 26% 以上，显著优于 P 型 PERC 电池 23.5% 的转换效率。凭借 N 型技术领先及产品结构领先优势，公司电池产品盈利水平持续提升。

#### 3、积极开拓海外市场，海外销售占比大幅提升

2023年，公司加大海外市场开拓力度，持续构建海外客户体系。目前公司已完成亚洲、欧洲地区客户开拓，并积极完成北美、拉丁美洲、澳洲等新兴市场客户认证，公司2023年海外销售占比实现从0%到约4.75%的大幅增长。海外市场的开拓，有效帮助公司实现经营业绩提升。

## （二）关于P型PERC电池资产计提减值准备的说明

2023年，随着P型PERC电池效率逼近理论极限且降本空间有限，N型TOPCon电池转换效率及生产成本持续进步，光伏行业正由P型向N型技术升级，N型电池市占率持续提升。尤其进入到2023年第四季度，行业内N型电池优势明显加大，P型电池盈利能力显著下行。公司于资产负债表日对P型PERC电池相关固定资产的可收回金额进行了审慎评估。经评估，公司拟对截止2023年12月31日P型PERC电池相关固定资产计提减值准备。上述减值准备金额约9.00亿元，对公司第四季度业绩带来较大影响，最终数据将由审计机构审计后确定。

## 三、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据将在2023年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

海南钧达新能源科技股份有限公司

董事会

2024年2月21日